SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS – VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil

CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

             ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 09/2025 DO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS - VMT

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e nove 1

minutos, reuniram-se, através do aplicativo Google Meet (meet.google.com/bxt-yjhq-ymz), 2

os membros, previamente convocados da Plenária do Departamento de Engenharia  3

Metalúrgica e de Materiais da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, 4

VMT/VEI/UFF, situada na Avenida dos Trabalhadores no 420, Volta Redonda- RJ, para a 5

realização  da Reunião Ordinária nº 09/2025 do VMT, sob a presidência do Subchefe do 6

Departamento, Professor Raphael Midea Cuccovia Vasconcelos Reis. Estiveram presentes os 7

Professores André Luiz Moraes Alves, Claudio Rocha Lopes, Denise Hirayama, Ésoly 8

Madeleine Bento dos Santos,  Flavio Moore, Genesio Moreira da Cruz,  Jorge Juarez Trujillo, 9

José Mauro Moraes Junior, Letícia Vitorazi, Luiz Antônio de Souza Baptista, Marvin Marco 10

Chambi Peralta, Murilo Lebre Travassos Junior,  Nadja Valéria Vasconcelos de Ávila, Raphael 11

Midea Cuccovia Vasconcelos Reis, Rodrigo Pinto de Siqueira, Rogério Itaborahy Tavares, Tales 12

Ferreira Villela,  Tatiana Caneda Salazar Ribeiro, Tiago Brandão Costa. Justificaram a ausência 13

os Professores Augusto César Lacerda de Oliveira, Celso Luiz Moraes Alves, Fabiane Roberta 14

Freitas da Silva, e Ulisses Oliveira Costa. A reunião foi secretariada pela servidora Anna 15

Carolina Fernandes de Lima da Secretaria Geral dos Departamentos. Havendo quórum para 16

começar os trabalhos, o Professor Raphael declarou aberta a sessão e informou que o 17

Professor Celso, Chefe do Departamento estava participando da ABM Week e por isso não 18

conduziu a reunião. O subchefe do VMT solicitou autorização para gravar a reunião. Todos 19

concordaram. A Sessão constou com a seguinte pauta: 1- ORDEM DO DIA: 1.1-Apreciação da 20

Ata de Reunião Ordinária VMT 08/2025. 1.2-Apreciação da criação do Projeto de Extensão 21

intitulado “UFF E A EXTENSÃO PARA A TERCEIRA IDADE: UFF MELHOR IDADE” sob a 22

coordenação da Profª Nadja Valéria Vasconcelos de Avila no interstício de 01/09/2025 a 23

01/09/2026. 1.3- Apreciação da indicação do Professor Christian Vargas (VEP/VEI) como fiscal 24

do contrato do projeto de extensão indicado no item 1.2, “UFF E A EXTENSÃO PARA A 25

TERCEIRA IDADE: UFF MELHOR IDADE”. 2- ASSUNTOS GERAIS: 2.1- Cerimônia de entrega do 26

título de Professor Emérito ao Professor Paulo Rangel Rios: 25/09/2025 – 14:30; 2.2- 27

Cerimônia de descerramento da placa do Professor Waldimir Pirró e Longo: 25/09/2025 – 28

11:00; 2.3- Cronograma de Projetos Finais para o 2º semestre de 2025; 2.4- Entrega do plano 29

de aula ao VMT (assinado); 2.5- Proposta de padronização dos planos de ensino (modelo 30

encaminhado em anexo); 2.6-Visita do MEC ao Curso de Engenharia Metalúrgica;2.7- 31

Comunicado de presença para o benefício de Auxílio Transporte à chefia do VMT até o 3º dia 32

do próximo mês. 2.8- Cadastramento dos projetos de Extensão no sistema SIAEX; 2.9- 33

Redistribuição: Tiany Guedes Cota (UFC) x Código Vaga (Prof. Ribas); 2.10- Palavra Livre. 34

Passou-se ao primeiro ponto da pauta, item 1.1- Apreciação da Ata da Reunião Ordinária 35

VMT 08/2025. O Professor Raphael informou que foi enviada a Ata da Reunião Ordinária VMT 36

mailto:vmt.vei@id.uff.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS – VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil

CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

08/2025 no momento da convocação. O Professor Raphael perguntou se alguém desejava se 37

manifestar para modificação na Ata. Não havendo nenhuma manifestação, o Professor 38

Raphael colocou em votação. A Plenária Departamental APROVOU a Ata da Reunião 39

Ordinária VMT 08/2025 por unanimidade. Passou-se para o item 1.2-A Apreciação da criação 40

do Projeto de Extensão intitulado “UFF E A EXTENSÃO PARA A TERCEIRA IDADE: UFF 41

MELHOR IDADE” sob a coordenação da Profª Nadja Valéria Vasconcelos de Avila no 42

interstício de 01/09/2025 a 31/08/2026. O Professor Raphael passou a palavra para a 43

Professora Nadja, coordenadora do projeto de extensão UFF e a extensão para a terceira 44

idade: UFF Melhor Idade. A Professora Nadja informou aos docentes que o projeto foi criado 45

inicialmente em 2017 e que duas novas turmas foram abertas recentemente. A Professora 46

Nadja continuou falando que para cadastro do projeto no SIAEX é necessário a ata de 47

aprovação do projeto para o interstício a ser cadastrado. O Subchefe do VMT perguntou se 48

alguém desejava se manifestar. O Professor Jorge oferece sua colaboração para o projeto. 49

Não havendo mais nenhuma manifestação, colocou-se em votação. A Plenária 50

Departamental APROVOU por unanimidade o projeto de extensão “UFF e a extensão para a 51

terceira idade: UFF Melhor Idade”, sob a coordenação da Profª Nadja Valéria Vasconcelos de 52

Avila no interstício de 01/09/2025 a 31/08/2026. 1.3- Apreciação da indicação do Professor 53

Christian Vargas (VEP/VEI) como fiscal do contrato do projeto de extensão indicado no item 54

1.2, “UFF E A EXTENSÃO PARA A TERCEIRA IDADE: UFF MELHOR IDADE”. O Professor 55

Raphael passou a palavra para a Professora Nadja, coordenadora do projeto de extensão 56

“UFF e a extensão para a terceira idade: UFF Melhor Idade”. A Professora Nadja informou aos 57

docentes que tem expectativa de recebimento de recursos do Governo do Estado para o 58

projeto no valor de R$ 100.000,00 e indicou o Prof.  Christian Augusto G. Vargas Carneiro, 59

lotado no Departamento de Engenharia de Produção – VEP para ser fiscal do contrato do 60

projeto de extensão na Fundação Euclides da Cunha – FEC. O Subchefe do VMT perguntou se 61

alguém desejava se manifestar. Não havendo nenhuma manifestação, colocou-se em 62

votação. A Plenária Departamental APROVOU o Professor Christian Augusto G. Vargas 63

Carneiro (VEP/VEI) como fiscal do contrato do projeto de extensão “UFF e a extensão para a 64

terceira idade: UFF Melhor Idade”, por unanimidade. Passou - se para os Assuntos Gerais. 65

Item 2.1. Cerimônia de entrega do título de Professor Emérito ao Professor Paulo Rangel 66

Rios: 25/09/2025 – 14:30. O Professor Raphael passou a palavra para a Professora Tatiana, 67

vice-diretora da VEI. A Professora Tatiana falou que a cerimônia de entrega do título de 68

Professor Emérito ao Professor Paulo Rangel Rios será realizada pela reitoria e contará com 69

a presença do reitor da UFF. A Professora Tatiana informou aos docentes que o Professor 70

Celso está organizando um almoço de comemoração a entrega de título ao Professor Paulo 71

Rangel, às 12 h e 30 min do dia 25/09/2025 na Toca do Pintado (por adesão). A Professora 72

Tatiana continuou falando que quem quisesse participar deveria informar ao Professor Celso 73

para realização de reserva de mesa. 2.2- Cerimônia de descerramento da placa do Professor 74

Waldimir Pirró e Longo: 25/09/2025 – 11:00; A Professora Tatiana informou que às 11 horas 75

do dia 25/09/2025 terá a cerimônia de descerramento da placa do Professor Waldimir Pirró 76

mailto:vmt.vei@id.uff.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS – VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil

CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

e Longo. 2.3- Cronograma de Projetos Finais para o 2º semestre de 2025. O Professor 77

Raphael informou que o cronograma de projetos finais foi enviado no momento da 78

convocação. O Suchefe do VMT apresentou o cronograma aos docentes. 2.4- Entrega do 79

plano de aula ao VMT (assinado). O Professor Raphael solicitou o envio dos planos de aula 80

assinados ao e-mail do VMT pelos docentes que ainda não enviaram. 2.5- Proposta de 81

padronização dos planos de ensino. O Professor Raphael informou aos docentes que existe 82

uma proposta de padronização de planos de aula. A Professora Ésoly informou que o 83

documento modelo de plano de aula foi realizado pelos Professores Tatiana, Denise, Tiago e 84

Ésoly visando a padronização e presença das informações importantes em todos os planos. A 85

Professora Ésoly continuou falando que o modelo de plano de aula passou no Núcleo Docente 86

Estruturante – NDE para recebimento de sugestões e foi informado no Colegiado da VEI. Os 87

Professores Ésoly e Raphael pediram aos docentes que analisem o modelo e enviassem 88

sugestões. A Professor Ésoly falou que o Professor Augusto sugeriu antecipadamente a 89

automação do plano de aula. 2.6-Visita do MEC ao Curso de Engenharia Metalúrgica. Os 90

Professores Raphael e Tatiana relembraram a expectativa da visita do MEC ao curso de 91

Engenharia Metalúrgica ou todos os cursos de Engenharia da VEI. 2.7- Comunicação de 92

presença para o benefício de Auxílio Transporte à chefia do VMT até o 3º dia do próximo 93

mês. O Professor Raphael agradeceu aos docentes pois todos que tem benefício de auxílio 94

transporte responderam dentro do prazo. O Subchefe do VMT reforçou que a comunicação 95

de presença deve ser enviada ao VMT até o 3º dia do mês subsequente. 2.8-Cadastramento 96

dos projetos de Extensão no sistema SIAEX. O Subchefe do VMT informou que para 97

comprovação no Relatório Anual Docente – RAD e emissão de declaração pela PROEX é 98

necessário o cadastramento dos projetos de extensão no sistema SIAEX. O Professor Flavio 99

Moore perguntou da data limite para cadastro. A Professora Tatiana e a Técnica 100

administrativa Anna Carolina falaram sobre prazos para cadastramento de projetos de 101

extensão no SIAEX. A Professora Nadja informou os documentos necessários para o cadastro. 102

2.9- Redistribuição: Tiany Guedes Cota (UFC) x Código Vaga (Prof. Ribas). O Professor 103

Raphael informou o andamento do processo de redistribuição. 2.10 - Palavra Livre. O 104

professor José Mauro citou projetos que estava participando. A Professora Nadja sugeriu a 105

apreciação dos projetos na próxima plenária do Departamento. A Professora Ésoly 106

comunicou que cinco professores do VMT participarão do Congresso Brasileiro de Ensino à 107

Engenharia. A Professora Ésoly relembrou que a submissão para o Simpósio de Engenharia 108

Metalúrgica e de Materiais Sul Fluminense - SEMmat está aberta até o dia 14/09/2025 e 109

convidou os docentes para participação. A Professora Ésoly falou do 1º Encontro Sul 110

Fluminense de Mulheres STEAM (Science, Technology, Engineering, Arts and Mathematics) 111
no dia 24/09/2025 a partir das 17 horas. O Professor André falou da Semana de Monitoria e 112
sua recente designação como Coordenar de Monitoria do VMT. O professor Rogério 113
perguntou sobre a participação do monitor voluntário na Semana de Monitoria. O Professor 114
Jorge falou da possibilidade de Professoras do México palestrarem no SEMmat. A Professora 115
Ésoly sugeriu conversar com a organização do evento. O Professor Jorge falou da 116

mailto:vmt.vei@id.uff.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS – VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil

CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

metodologia ativa de ensino COE. Não havendo mais nenhuma manifestação e nada mais a 117

tratar, foi encerrada a sessão às treze horas e quarenta e nove minutos. Eu, Raphael Midea 118

Cuccovia Vasconcelos Reis, Subchefe de Departamento e autoridade responsável pela 119

presidência da reunião, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por 120

mim.121

                                    Raphael Midea Cuccovia. V. Reis

SubChefe de Departamento – VMT
Matrícula SIAPE 2210910

mailto:vmt.vei@id.uff.br

		2025-10-23T14:09:56-0300